
UBND TỈNH BẮC GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

  

Số:           /BC-STTTT Bắc Giang, ngày      tháng 6 năm 2024 
 

BÁO CÁO 

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của  

Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng,  

chống và kiểm soát ma túy 

 

Thực hiện Kế hoạch số 132-KH/TU ngày 15/5/2024 của Tỉnh ủy Bắc Giang 

về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị 

về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Sở 

Thông tin và Truyền thông báo cáo kết quả như sau:    

1. Công tác tham mưu chỉ đạo 

Sở Thông tin và Truyền thông ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan báo 

chí, hệ thống Đài truyền thanh cấp huyện, cấp xã tuyên truyền các văn bản của 

Trung ương và của tỉnh về công tác phòng, chống ma túy; trong đó tập trung tuyên 

truyền các văn bản chỉ đạo như: Luật PCMT năm 2021, Chỉ thị số 36-CT/TW 

ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 84-KH/TU ngày 8/11/2019 của 

Tỉnh ủy Bắc Giang về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ 

Chính trị; Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật PCMT; Nghị định số 

116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

của Luật PCMT; Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng, chống tội 

phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025”... 

Trong 05 năm qua, Sở đã ban hành 11 Kế hoạch, 70 công văn, báo cáo chỉ 

đạo tuyên truyền phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh (1) 

2. Kết quả cụ thể 

2.1 Tuyên truyền trên báo chí và hệ thống thông tin cơ sở 

*Báo Bắc Giang: từ 2019 đến tháng 6/2024, trung bình mỗi năm thực 

hiện, đăng tải khoảng 400 tác phẩm có nội dung tuyên truyền về công tác phòng, 

chống ma túy trên trang Văn hóa – Xã hội, trang An ninh của Báo Bắc Giang 

hằng ngày, Báo Bắc Giang Điện tử và các ấn phẩm khác…Trong đó có nhiều 

                                                 
1 Kế hoạch số 56/KH-STTTT ngày 15/4/2020 về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 

16/8/2019; Kế hoạch số 130/KH-STTTT về tuyên truyền thực hiện Chương trình phòng, chống 

ma túy giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 87/KH-STTTT ngày 14/6/2021 về tuyên truyền thực 

hiện Đề án nâng cao năng lực hiệu quả phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh, 

giai đoạn 2021-2025; và các kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền hàng năm; ; Kế hoạch số 

124/KH-STTTT ngày 24/1/2023 về triển khai thực hiện tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy 

năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2023-2025 

và những năm tiếp theo… 
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vệt tuyên truyền sâu, đậm nét vào Ngày Toàn dân phòng, chống ma túy (26-6), 

Tháng Hành động phòng, chống ma túy. Một số tác phẩm tiêu biểu được bạn 

đọc quan tâm như: Đổi mới công tác cai nghiện: Tạo cơ hội hòa nhập từ nhiều 

hình thức hỗ trợ; “Đánh” ma túy ở vùng cao Sơn Động; Xây dựng xã không ma 

túy: Phòng ngừa từ cơ sở; Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Bắc Giang: Cầu nối 

giúp học viên hòa nhập cộng đồng; Bắc Giang: Thành lập mới 12 mô hình tự 

quản tại doanh nghiệp;Giấu 32kg ma túy trong can nhựa giả là mật ong rừng; 

Vụ 58 đối tượng dương tính với ma túy - Lỗ hổng trong quản lý quán bar trá 

hình; Buông lỏng quản lý nhiều nhà trọ thành động ma túy; Cơ sở cai nghiện 

ma túy tỉnh Bắc Giang: Cầu nối giúp học viên hòa nhập cộng đồng; Đổi mới 

công tác cai nghiện: Đa dạng hình thức hỗ trợ, tạo cơ hội hòa nhập cộng đồng... 

Phòng ngừa mua bán trái phép ma túy “núp bóng” thực phẩm, thuốc lá điện tử; 

Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023; Thuê nhà trọ để 

bán ma túy;Công an Bắc Giang bắt đối tượng tàng trữ chất ma túy... 

Báo Bắc Giang thường xuyên bám sát lĩnh vực, cử phóng viên kịp thời 

đến cơ sở, phản ánh thực tế địa phương, đơn vị trong công tác phòng, chống ma 

túy. Tích cực biểu dương những tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho việc 

tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân, đẩy lùi tệ nạn ma túy, hỗ trợ 

người nghiện hòa nhập cộng đồng.  

* Đài PTTH tỉnh: tuyên truyền, phổ biến các nội dung về phòng chống tội 

phạm, ma túy được được đẩy mạnh thông qua các chuyên mục “Vì an ninh Tố 

Quốc”, “Pháp luật và đời sống”. Phối hợp với Công an tỉnh sản xuất và phát 

sóng các chuyên mục “Truyền hình An ninh Bắc Giang” phát sóng định kỳ 01 

chuyên mục/tuần, thời lượng 15 phút/1 chuyên mục; xây dựng các phim tài liệu, 

phóng sự, phỏng vấn tuyên truyền triển khai Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu 

quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang, giai đoạn 2021-2025”. Trong 05 năm qua, Đài PTTH tỉnh đã sản xuất, 

phát sóng, đăng  tải  gần  150  tin,  bài,  phóng  sự,  ảnh  về  công  tác  phòng,  

chống  ma  túy, phòng, chống tội phạm  và các nội dung liên quan. Qua đó góp 

phần nâng cao nhận thức của người dân về công tác  phòng, chống ma túy, 

phòng, chống tội phạm, từ đó có ý thức đề cao cảnh giác, tự giác, tích cực phối 

hợp các lực lượng chức năng đấu tranh với các loại tội phạm, ma túy. 

Một số tác phẩm tiêu biểu: Bắc Giang: Bắt quả tang đối tượng mua bán 

trái phép 2 nghìn viên ma túy tổng hợp; Công an Yên Thế bắt quả tang 1 đối 

tượng mua bán trái phép chất ma túy; Liên tiếp phát hiện 3 vụ trồng cây chứa 

chất ma túy trái phép tại huyện Sơn Động; Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về 

ma túy (Công an tỉnh Bắc Giang) vừa bắt quả tang 1 đối tượng tàng trữ trái 

phép chất ma túy tại địa bàn xã Nội Hoàng, huyện Yên Dũng; Bắc Giang quán 

triệt, triển khai Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; Cơ sở y tế đủ điều kiện 

xác định tình trạng nghiện ma túy... Công an Yên Thế phát hiện 2 thanh niên 

mua bán trái phép "cỏ Mỹ"; Cai nghiện tự nguyện tại gia đình và cộng đồng; 

Công an Việt Yên bắt đối tượng trộm tài sản trong khu công nghiệp; Bắt hai đối 

tượng tàng trữ 570 gam ma túy; Bắt đối tượng mua bán trái phép 2 bánh heroin 
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từ Lào về Việt Nam; Lạng Giang: Đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy; 

Phá đường dây vận chuyển 14kg ma túy tổng hợp từ Lào về Việt Nam, Phát hiện 

chất ma tuý mới trong thuốc lá điện tử. 

* Công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung về phòng, chống ma túy 

được duy trì thường xuyên trên hệ thống thông tin cơ sở: Biên tập, đăng phát 

800 lượt tin, bài trên hệ thống Đài Truyền thanh cấp huyện, cấp xã. 

2.2 Tuyên truyền thông qua các hình thức khác 

Ngoài các hình thức trên, công tác tuyên truyền phòng, chống ma tuý, 

thực hiện việc nâng cao hiệu quả quản lý người sử dụng, người nghiện ma túy 

và cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh 05 năm qua còn được tuyên truyền cổ 

động trực quan qua khẩu hiệu, pano, các buổi sinh hoạt câu lạc bộ, các buổi sinh 

hoạt thôn, cụm, các hội diễn, liên hoan văn nghệ; các cuộc hội thảo, tư vấn pháp 

luật; đăng ký cam kết đối với các làng, bản, khu phố văn hoá, gia đình văn 

hoá...Những hình thức tuyên truyền này đã thu hút được đông đảo thanh niên 

tham gia và được cấp uỷ, chính quyền địa phương đánh giá cao.  

3. Đánh giá chung 

Thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng 

cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, các cấp, 

các ngành đã quan tâm triển khai thực hiện quán triệt và đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền các văn bản của Trung ương và của tỉnh về phòng, chống ma túy, 

các chủ trương của Đảng và Nhà nước về phòng chống ma túy.  

Sở Thông tin và Truyền thông kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo 

tuyên truyền tới các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở về phòng, chống 

và kiểm soát ma túy; quan tâm hướng vào nhiều đối tượng khác nhau nhất là 

thanh thiếu niên ở các khu công nghiệp, vùng nông thôn, người dân vùng sâu, 

vùng dân tộc. Tiếp tục đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trực quan và các hình thức khác.  

Thông qua công tác tuyên truyền đã làm chuyển biến về nhận thức, tinh 

thần cảnh giác, ý thức phòng ngừa và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, nhân 

dân trong công tác phòng, chống ma túy. Tuy nhiên tuyên truyền phòng, chống 

ma túy một số địa phương, đơn vị còn hình thức, chưa đi vào chiều sâu. Các 

chương trình tuyên truyền giáo dục phòng ngừa chuyên biệt còn thiếu. Các mô 

hình, hoạt động điển hình tiêu biểu trên địa bàn chưa được nhân rộng. Một số 

hình thức tuyên truyền chưa đạt hiệu quả cao. Kinh phí dành cho công tác tuyên 

truyền còn hạn chế.  

4. Phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về công tác 

phòng, chống và kiểm soát ma túy. Tập trung triển khai đồng bộ các loại hình 

thông tin, tuyên truyền, giáo dục với nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp sát 

thực tế các đối tượng tiếp thu.  
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Các cơ quan báo chí của tỉnh thường xuyên duy trì, đổi mới các chuyên 

trang, chuyên mục tuyên truyền phổ biến quan điểm của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước trong lĩnh vực phòng, chống ma túy. Tăng cường tuyên truyền 

trên hệ thống thông tin cơ sở, đài truyền thanh cấp xã, phường. Tiếp tục đưa công 

tác phòng chống ma túy là một trong những tiêu chí thi đua trong cơ quan, tổ chức, 

đơn vị, doanh nghiệp, trường học. 

Công tác thông tin tuyên truyền hướng tới các vùng sâu, vùng xa khu vực 

tập trung đông thanh, thiếu niên, khu, cụm công nghiệp…Tập trung tuyên truyền 

giáo dục pháp luật trong nhà trường, tuyên truyền về tác hại của loại ma túy tổng 

hợp, hợp chất hướng thần mới gắn với sinh hoạt ngoại khóa cho học sinh, sinh 

viên.. Tuyên truyền các mô hình mới, những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công 

tác phòng, chống ma túy, lan tỏa trong cộng đồng./. 

 
Nơi nhận: 

- Công an tỉnh; 

(congan_vt@bacgiang.gov.vn) 

- Lãnh đạo Sở (b/c); 

- Phòng TTBCXB, VP; 

- Lưu VT. 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 

Ngô Đình Tiến 
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